
BPVEP sem 7 Vnější ekonomické vztahy Ing. Eva Kotlánová, Ph.D. 

Vnější ekonomické vztahy 

 

V rámci vnějších ekonomických vztahů se kromě pojmů mezinárodní obchod, mezinárodní pohyb kapitálu, 

platební bilance, měnový kurz setkáme také s pojmem míra otevřenosti ekonomiky 

Míra otevřenosti ekonomiky 

• Otevřeností se rozumí především míra účasti země na dovozu a vývozu zboží a služeb a přesunu kapitálu 

v podobě investic a půjček 

• Vyjadřuje kvantitativní aspekt otevřenosti, kdy se jí rozumí podíl ukazatele zahraničního obchodu (exportu, 

importu nebo  obratu – aritmetický průměr exportu a importu) 

• 𝑚í𝑟𝑎 𝑜𝑡𝑒𝑣ř𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 (%) =
𝐸𝑋+𝐼𝑀

2

𝐻𝐷𝑃𝑁
𝑥 100 

___________________________________________________________________________________________ 

1. Za předpokladu, že měnový kurz mezi USD a Eurem je 2 Eura/USD, určete: 

a) Měnový kurz vyjádřený v dolarech za euro 

b) Cenu fotoaparátu v dolarech, jestliže je jeho cena v eurech 250 Euro. 

c) Cenu počítače v Eurech, jestliže je jeho cena v dolarech 1000m USD. 

 

2. Tabulka ukazuje některé makroekonomické veličiny v ČR v roce 1998: 

Ukazatel Hodnota v mld. Kč 

Reálný HDP 1247,7 

Nominální HDP 1776,7 

Export 914,1 

Import 1014,1 

Zdroj: ČNB 

 

Vypočtěte míru otevřenosti ČR v roce 1998  

 

 

3. Zjistěte, jakých výsledků dosáhl v rámci platební bilance běžný, kapitálový a finanční účet za rok 2019 

(budou to tedy tři čísla, nezapomeňte uvést zdroj, ze kterého jste čerpali) 

 

Doplňte následující tvrzení 

4. O ekonomice říkáme, že má  …………………….  ………………….. ve výrobě zboží, jestliže toto zboží vyrábí 

s nižšími náklady obětovanými příležitosti (relativními) než jiné země. 

5. Země dosahuje  ……………………….    ………………………………, jestliže pro všechno zboží je její 

výstup na jednotku vstupu vyšší než v kterékoliv jiné zemi. 

6. Platby za dovážené zboží a služby a příjmy z prodeje vyváženého zboží a služeb jsou součástí  ………………. 

účtu platební bilance. 



BPVEP sem 7 Vnější ekonomické vztahy Ing. Eva Kotlánová, Ph.D. 

7. Soubor restriktivních opatření, která stát používá v mezinárodním obchodě, aby ochránil domácí výrobce, 

nazýváme ………………………….. 

8. Bezprostředními cíli vnější obchodní a měnové politiky je vyrovnaná ………………………    ………………… 

a stabilita …………………………….  …………………………… 

 

Rozhodněte, zda jsou uvedená tvrzení pravdivá (P) či nepravdivá (N) 

9. Jestliže český občan bydlí v hotelu ve Francii, Česká republika vyváží služby.  

10. Clo je daň, kterou stát vybírá za dovoz zboží do země nebo za jeho vývoz. 

11. Princip komparativních výhod byl formulován již představiteli klasické školy. 

12. Změna měnového kurzu nemůže ovlivnit toky, které plynou přes hranice země a ovlivnit tak rovnováhu 

platební bilance.  

13. Měnové kurzy jsou určeny Mezinárodním měnovým fondem. 

Označte správnou odpověď (jen jedna je správná): 

14. Trh, kde je měna jedné země směňována za měnu jiné země se nazývá: 

a) Peněžní trh 

b) Kapitálový trh 

c) Měnový (devizový) trh 

 

15. Jestliže země provede devalvaci svojí měny, typickým důsledkem bude? 

a) Že dovozy budou levnější (z pohledu jejího občana) a vývozy budou dražší (z pohledu cizinců) 

b) Že dovozy budou dražší (z pohledu jejího občana) a vývozy budou levnější (z pohledu cizinců) 

c) Dovozy i vývozy budou levnější 

 

16. Co z následujícího není součástí platební bilance země? 

a) Běžný účet 

b) Účet neobchodovaného zboží 

c) Kapitálový účet 

 

17. Mezinárodní obchod vzhledem k existenci komparativních výhod  umožňuje každé zemi spotřebovat:  

a) Více vyváženého zboží, ale méně dováženého zboží, než bez existence obchodu 

b) Více dováženého zboží, ale méně vyváženého zboží, než bez existence obchodu 

c) Více, jak vyváženého, tak dováženého zboží, než bez existence obchodu 


